Bu etkileşimin örneklerinden bir tanesi de Arap toplumudur. Puta tapma

olayının önceleri çok az iken, sonra tüm cahiliye Arapları arasında, yaygın bir hale

gelmesi bunu göstermektedir.

Geçmişi, Tevhid akidesi üzere olan Arap toplumunun birden fazla Tanrı

anlayışına nasıl sahip olduğunu Ebû Muhammed İbn-i Hişam, (ö. 218/833) şöyle ifade

etmektedir: “Esasında bu inanç biçiminin ortaya çıkışı Amalika kavmine kadar

24 Cevad Ali Ebu Cafer bin Muhammed, el- Mufassal fi Tarihi- Arab Kable’l İslâm, (Beyrut: ‘y.e.y’,

1993/1413), VII, 196-197. Şemsettin Günaltay, İslâm Öncesi Araplar, 63-70, Âdem Apak, Anahatlarıyla

İslâm Tarihi, 103.
25 Cevad Ali, el- Mufassal fi Tarihi- Arab Kable’l İslâm, VII, 197.

fiillerini yaratanın Ehrimen olduğunu söylemişlerdir. Yezdan ismini verdikleri tanrıyı

Allah’a, Ehrimen’i ise şeytana nispet ettiklerini belirtmiştir. Pezdevî, onların bu

söylemleriyle Allah’ın sıfatlarında da şirke düştüklerini ifade ederek eleştiride

bulunmuştur.121

Ebu’l-Muîn en-Nesefi, (ö. 508/1115), bir taraftan tevhide vurgu yaparken, diğer

taraftan da tevhid inancına muhalif gurupları eleştirmiştir. Bu gruplara eleştirilerini, ihlas

suresinin tefsiri üzerinden şu şekilde sıralamıştır: ’’De ki: O, Allah birdir. Allah sameddir.

O, doğurmamış ve doğmamıştır. Onun hiçbir dengi yoktur.”122 Nesefi, âyette geçen

aleyhinde inmiştir. Çünkü onlar kendileri gibi fani olan varlıkları tanrılar edinmişlerdir.

Başka varlıkları ilâh edinen müşrikler, ölümden sonra dirilmeyi ve risaleti de inkâr

etmişlerdir. Mâtürîdî, bu âyetle ilgili kendi görüşünü açıkladıktan sonra Ebû Saîd el-

Hasen b. Yesâr el-Basrî’nin de (ö. 110/728) bu âyet hakkındaki görüşlerini aktarmaktadır.

O, bu âyet müşrikler için değil, münafıklar hakkında inmiştir. Onlar Allah’a ortak

160 Ebu Dâvûd es-Sicistânî, es-Sünen, thk: Kemal Yusuf Hut, (Lübnan: Müessesetü’l-Kütübi’l-Sekafiyye,

1988), Edeb 110.
161 Taberi, Cami’u’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’an, V, 303.

Ayrıca bu kimseler içerisinde, önceleri iman ehli iken

sonradan kâfirliği seçenlerin olduğu da görülmektedir.284

İkincisi; Mâtürîdî, sonradan Müslüman olup hatta Allah’tan son derece korkan,

ümmet içerisinde seçkin kimseler konumuna gelenlerin olduğunu söylemektedir.

Örneğin, Ebu Yusuf Abdullah b. Selâm, (ö. 43/663) Ebu İshâk Kâb b. Ahbâr (ö. 32/652)

ve diğerlerinin iman ettikleri ve kâfirlerden hiçbirinin elde edemeyeceği izzet ve şerefe

ulaştıkları söylenmektedir. Burada ikinci kısma tabi tutulanlar içerisinden, küfür ile iman

ibadetlerinde çokluk ifade eden şirk inancına da yer vermesinin Allah’ı, ubûdiyyetinde

reddetmek anlamına geldiğini belirtmektedir. Nesefi, ubûdiyyeti, kişinin ibadetlerinde

Allah’ın eş ve benzerlerini yani şirk ve putperest unsurları nefyetmek310 olarak

Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî (ö. 786/1384), Allah’tan başka ilah yoktur demek,

O’nu zatında, hükmünde ve Rab oluşunda birlemek ve bunun dışındaki tüm yaratılmışları

reddetmektir. O, rubûbiyyette, başkasına değil, kendisine ibadet edilendir. Mekke

müşrikleri Allah’a ulûhiyetinde değil, ubudiyetinde şirk koşmuşlardır. Yani hem Allah’a

eden Muhammed b. Abdülvehhab’ın tevhid anlayışını incelemek gerekmektedir.

Abdülvehhab’ın anlayış biçiminin temelini tevhid algısı oluşturmaktadır. Onun

kabir ziyareti, şefaat, dua, bid’at, şirk gibi kavramları tevhid anlayışı içerisinde ele aldığı

görülmektedir.342

Muhammed b. Abdulvehhâb (ö. 1206/1792), tevhidi, bir kimsenin samimi bir

niyetle iradesini Allah’a tahsis etmesi ve O’ndan başka hiçbir ma’buda kullukta

bulunmaması olarak tanımlamaktadır.343 Ona göre, tevhid sağlam bir kulptur, takvadır.

Tevhidsiz amelin bir hükmü yoktur. Allah’ın en büyük emri olan tevhid, kalp, dil ve

özü olan tevhid inancını yerleştirmeye çalışmıştır.364

Kültürümüzde, akli ve mantıkî dayanağı olmayan birçok inanç ve uygulamalara

şahit olunmaktadır. Bu uygulamaların başında da kendilerini, Ahmed b. Hanbel ve

Takıyyuddîn Ahmed b. Abdulhalîn İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) mirasçıları ve

geleneksel Selefiliğin devamı gören günümüz selefileri gelmektedir. Oysa her iki gurup

arasında bariz farklılığın olduğu ifade edilmektedir.365

Geleneksel Selefilik, İslâm düşünce sisteminin ilk dönemlerinde hayat bulmuş,

Ahmed b. Hanbel ile sınırları çizilmiş bir anlayış biçimidir.

Fakat bazı zamanlarda hata

yapmışlardır.397 Bu sebeple kınanmış ve ilâhi hitap ile ihtar edilmiştir. Bu zelle miktarınca

ifade edilmiştir. Bundan dolayı da hem kendisinin hem de ümmetinin istiğfara, devamının

lüzumu gerekmiştir demektedir.398

Taberi, Ebu’l-Hasan İsmail el-Eş‘arî’den (ö. 324/936) şöyle bir rivayette

bulunmaktadır. “Resulullah şöyle dua ederdi; “Ey rabbim, sen benim hatamı, cehaletimi

ve benden daha iyi bildiğin kusurlarımı affet. Allah’ım, sen benim hatalarımı da, kasten

yaptıklarımı da, cehaletimi de şakamı da affet. Bütün bunlar bende mevcuttu. Allah’ım,

söyleyen Mutezile âlimlerin düşüncelerinde yanıldıklarını göstermekte demektedir. Hz.

Yusuf’un küfür dininden vazgeçip İslâm’a girmesinin, üçüncü bir yolun olmadığına

örnek olduğunu ifade etmektedir.488

Mutezile âlimlerinden Ebü’l-Kāsım Abdullāh b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-

Kâ‘bî (ö. 319/931), namazı zayi edenler ve nefislerinin arzularına uyanlar489 Allah ve

Peygamber’ine karşı isyan etmiş, sınırları aşmış ve şirk sayılan en büyük günahı

işlemiştir. İlahi sınırları aşmaları sebebiyle de bu kimselerin küfür ehli olduklarını ve

ebedi cehennemde kalacaklarını490 söylemektedir.